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平成 30 年 10 月 16 日 

農 林 水 産 省 

 

認定新規就農者の認定状況（平成 30 年３月末現在） 

 

 平成 30年３月末現在の認定新規就農者の認定状況を取りまとめましたので

お知らせいたします。 

認定新規就農者は、農業経営基盤強化促進法に基づき、青年等就農計画を

作成し市町村から計画の認定を受けた者です。 

 

 

（概要） 

 平成 30 年 3月末現在の認定新規就農者数は、10,715 経営体となり、前年と

比べ、1,801 経営体増加しました。 

 

 また、認定新規就農者のうち（法人・共同申請除く）青年（45 歳未満）の

数は、前年と比べて 1,396 人増加し、8,744 人となっています。 

 

 

（平成30年3月末現在）

30年3月末 29年3月末との差

認定新規就農者数 10,715 + 1,801



平成30年3月末現在

516 +93 343 +60
青森県 464 +57 403 +49
岩手県 243 +24 200 +27
宮城県 149 +30 124 +25
秋田県 284 +37 243 +36
山形県 356 +32 331 +29
福島県 290 +63 239 +48
小計 1,786 +243 1,540 +214

茨城県 245 +36 204 +32
栃木県 264 +46 228 +39
群馬県 77 +17 68 +14
埼玉県 178 +38 152 +33
千葉県 297 +67 211 +48
東京都 45 +15 34 +9

神奈川県 122 +25 93 +16
山梨県 124 +8 99 +9
長野県 461 +123 351 +86
静岡県 194 +35 165 +27
小計 2,007 +410 1,605 +313

新潟県 178 +25 158 +22
富山県 44 +7 37 +6
石川県 119 +10 91 +7
福井県 81 +17 56 +8
小計 422 +59 342 +43

岐阜県 201 +26 177 +22
愛知県 267 +42 217 +25
三重県 109 +14 90 +9
小計 577 +82 484 +56

滋賀県 91 +16 77 +13
京都府 183 +28 154 +16
大阪府 74 +12 63 +9
兵庫県 242 +29 214 +27
奈良県 67 +7 60 +6

和歌山県 142 +38 128 +36
小計 799 +130 696 +107

鳥取県 115 +21 78 +5
島根県 136 +12 94 +6
岡山県 166 +42 132 +32
広島県 140 +26 130 +30
山口県 141 +21 103 +7
徳島県 200 +34 164 +27
香川県 166 +20 137 +22
愛媛県 303 +41 265 +44
高知県 202 +45 143 +31
小計 1,569 +262 1,246 +204

福岡県 469 +54 376 +46
佐賀県 218 +14 179 +14
長崎県 222 +60 186 +50
熊本県 691 +98 544 +63
大分県 252 +53 169 +32
宮崎県 272 +68 246 +64

鹿児島県 526 +93 485 +77
小計 2,650 +440 2,185 +346

389 +82 303 +53
10,715 +1,801 8,744 +1,396

問い合わせ先：農林水産省経営局就農・女性課　就農促進グループ ［電話］03-3502-8111（代）　内線5195

　　　　  03-3502-6469（直通）
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平成30年3月末現在

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦
516 343 24 24 125 35 112 

青森県 464 403 4 6 51 58 99 

岩手県 243 200 12 1 30 22 44 

宮城県 149 124 3 7 15 16 38 

秋田県 284 243 8 3 30 25 67 

山形県 356 331 6 2 17 39 64 

福島県 290 239 9 12 30 19 79 

小計 1,786 1,540 42 31 173 179 391 

茨城県 245 204 7 5 29 20 49 

栃木県 264 228 10 9 17 30 64 

群馬県 77 68 7 1 1 3 23 

埼玉県 178 152 15 4 7 10 52 

千葉県 297 211 29 12 45 24 79 

東京都 45 34 5 2 4 5 18 

神奈川県 122 93 16 5 8 12 27 

山梨県 124 99 9 9 7 8 21 

長野県 461 351 42 7 61 30 118 

静岡県 194 165 9 9 11 15 45 

小計 2,007 1,605 149 63 190 157 496 

新潟県 178 158 3 3 14 17 34 

富山県 44 37 2 3 2 2 13 

石川県 119 91 11 5 12 11 19 

福井県 81 56 18 4 3 8 24 

小計 422 342 34 15 31 38 90 

岐阜県 201 177 13 3 8 26 52 

愛知県 267 217 28 4 18 26 66 

三重県 109 90 4 5 10 13 25 

小計 577 484 45 12 36 65 143 

滋賀県 91 77 3 4 7 11 22 

京都府 183 154 7 8 14 9 33 

大阪府 74 63 6 4 1 5 15 

兵庫県 242 214 7 12 9 19 54 

奈良県 67 60 1 3 3 4 8 

和歌山県 142 128 1 0 13 9 43 

小計 799 696 25 31 47 57 175 

鳥取県 115 78 33 0 4 4 22 

島根県 136 94 23 2 17 15 21 

岡山県 166 132 23 1 10 10 48 

広島県 140 130 1 5 4 4 33 

山口県 141 103 9 3 26 11 27 

徳島県 200 164 5 15 16 26 49 

香川県 166 137 15 5 9 12 44 

愛媛県 303 265 5 2 31 20 61 

高知県 202 143 37 0 22 4 55 

小計 1,569 1,246 151 33 139 106 360 

福岡県 469 376 14 7 72 28 90 

佐賀県 218 179 18 5 16 10 42 

長崎県 222 186 13 4 19 11 64 

熊本県 691 544 35 9 103 43 159 

大分県 252 169 28 9 46 20 66 

宮崎県 272 246 11 1 14 18 83 

鹿児島県 526 485 17 9 15 49 114 

小計 2,650 2,185 136 44 285 179 618 

389 303 49 7 30 33 94 

10,715 8,744 655 260 1,056 849 2,479 

問い合わせ先：農林水産省経営局就農・女性課　就農促進グループ ［電話］03-3502-8111（代）　内線5195

　　　　  03-3502-6469（直通）
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